
CCOOPPIIAA  

 

 

 

 

 

                                 Comune di PiatedaComune di PiatedaComune di PiatedaComune di Piateda    
               PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

 

  

  

          

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    

AArreeaa  TTeeccnniiccoo//MMaannuutteennttiivvaa  
 

 

  

 

Ufficio:  TTeerrrriittoorriioo  --  EEddiilliizziiaa  PPrriivvaattaa  --  GGeessttiioonnee  PPaattrriimmoonniiaallee 
 

 

 

 

 

RReeggiissttrroo  GGeenneerraallee:  NN°°   128    ddeell: 11/06/2013 

 

RReeggiissttrroo  SSeettttoorree:    NN°°   46      ddeell: 11/06/2013 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  SUPPORTO TECNICO OPERATIVO IN MATERIA DI PATTO DI STABILITA' ED 

ENTRATE PER CONTENZIOSI/ACCERTAMENTI ICI - CIG 5177358AF8 - 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che il Comune di Piateda ha emesso nei confronti della Società EDISON Spa tra il 

2009 ed il 2011 avvisi di accertamento tributario di particolare complessità e consistenza 

economica e che avverso a tali avvisi di accertamento è stato proposto ricorso alla Commissione 

tributaria provinciale e successivamente è stato promosso appello alla Commissione tributaria 

regionale; 

 

CHE allo stato attuale le sentenze emesse dalle varie commissioni tributarie provinciali e 

regionali hanno confermato la validità degli avvisi di accertamento emessi dal Comune di Piateda 

e che tale situazione aumenta la prevedibilità delle entrate. Da tale situazione potrà derivare 

l’incasso di ingenti risorse economiche la cui iscrizione in bilancio e la successiva 

programmazione di spesa va puntualmente governata; 

 

ATTESO che il Comune di Piateda non ha previsto in bilancio le entrate derivanti dagli 

accertamenti ICI dal 2003 al 2008 emessi nei confronti di EDISON Spa; 

 

CHE il Comune di Piateda dall’anno 2013 è soggetto al patto di stabilità;  

 

CHE in relazione a quanto sopra scritto risulta necessario attivare una consulenza specialistica 

circa il modello organizzativo e le azioni da intraprendere in sede di bilancio, pianificazione delle 

entrate finanziarie, programmazione degli investimenti, pianificazione dei possibili pagamenti al 

fine di evitare di “congelare” liquidità in entrata in assenza di possibilità di spesa e limitare la 

possibilità di far transitare su capitoli di bilancio di spese correnti eventuali risorse per rimborsi 

al fine di non ritrovarsi a distanza di pochi anni ad avere un obiettivo di patto di stabilità pari al 

bilancio intero del Comune di Piateda; 

 

CONSIDERATO che i requisiti di competenza richiesti sono stati ravvisati in capo al dott. 

Maurizio Delfino, dello Studio Delfino & Partners Spa con sede legale in Genova, che svolge 

attività professionale nel campo specifico del diritto amministrativo; 

 

PRESO ATTO che il dott. Maurizio Delfino si è reso disponibile a svolgere l’attività di supporto 

tecnico operativo di che trattasi; 

 

VISTA l’offerta trasmessa dallo stesso Studio Delfino & Partners Spa, ns. prot. n. 3101 del 

06.06.2013, che espone un onere di € 600,00 (seicento) oltre IVA; 

 

ATTESO che si rende necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 267/00, dal Responsabile 

del Servizio Economico/Finanziario il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

 

di incaricare lo Studio Delfino & Partners Spa con sede legale in Genova  - Via Negrone n. 9/R -

, per attività di supporto tecnico operativo in materia di patto di stabilità ed entrate per 

contenziosi/accertamenti ICI; 

 

di assumere l’impegno di spesa di € 726,00 da imputarsi al capitolo 212 intervento 1.01.08.03 

del redigendo bilancio di previsione anno 2013; 



 

di dare atto che alla prestazione di servizio in oggetto è stato attribuito il CIG [5177358AF8]; 

 

di dare atto che il Responsabile del Servizio Economico/Finanziario provvederà agli 

adempimenti di competenza relativi al presente atto; 

 

di comunicare il presente atto allo Studio Delfino & Partners Spa; 

 

di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel registro delle Determinazioni, tenuto presso il servizio segreteria; 

• va comunicata all’unità organizzativa preposta all’esecuzione; 

• va trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

         Spada Arch. Franco 

 

 

 



 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Addì            11/06/2013                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                    (Chiara Roffinoli) 

 

                                                                                        __________F.to: Roffinoli _________ 

 
 

 

 

Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge n. 

78/2009, attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui al presente provvedimento 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

Addì            11/06/2013                                       Il Responsabile del Servizio 

                     ___F.to:Franco Spada__________ 

 
 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata, ai soli fini conoscitivi, all’albo pretorio on-line del 

sito istituzionale informatico ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. a 

partire dal giorno 12/06/2013_________  per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                               Il Messo Comunale 

                                                                                         ______F.to:Fendoni________ 

 
 

 

 

La presente copia è conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

  Addì     11/06/2013                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           ___________________________ 

 
 

 


